
D.D. n.  1657   /2017
Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO - RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e
dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1, lett. a)
dell’articolo 36, che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per l’attuazione
di leggi della Regione nonché di leggi ed altri provvedimenti dello Stato, dell'Unione europea e di altri organismi che
dispongono interventi in favore della Regione;

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione
applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo
quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma 7 con il  quale tra l'altro si  dispone, ai  sensi
dell’articolo 51, comma 10, del D.Lgs n.  118/2011 e ss.mm.ii,  che per l'esercizio finanziario 2015, continuano a
trovare applicazione, con riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano
le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo
79 del D.Lgs n. 118/2011, n. 118 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale
richiamate  dall’articolo  11,  comma  1,  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi
all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale
n. 3/2015;

VISTA  l'articolo 1 comma 4 della legge regionale 29 Dicembre 2016, n.28 ed in applicazione dell'articolo 2 del decreto
legislativo 118/2011;

VISTA  la legge regionale 9 maggio 2017, n. 9, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2017 e per il triennio
2017-2019;

VISTA  il decreto n. 1084 del 14/05/2017 della Ragioneria Generale con la quale a seguito di specifica richiesta prot. 25583 del
Dipartimento Acqua e rifiuti si è proceduto allo sdoppiamento del capitolo 242543 istituendo il capitolo 242565 “Spese
per manutenzione ordinaria e riparazione degli impianti idrici (parte capitolo 242543)” Cod. siope U.1.03.02.09.000,  il
capitolo 242566 “Spese per fornitura di beni di consumo per la gestione degli impianti idrici (parte capitolo 242543)”
Cod. siope U.1.03.02.09.000, e il capitolo 242567 “Spese per utenze e canoni (energia elettrica, gas metano, telefonia,
ecc) per la gestione degli impianti idrici (parte capitolo 242543)” Cod. siope U.1.03.02.05.000 ;

VISTO il decreto n. 1329 del 17/07/2017 della Ragioneria Generale con la quale si dà attuazione all'iscrizione della somma di
euro 4.200.000,00 già disposta con il predetto decreto 1084 del 14 giugno 2017 mediante corrette variazioni di cassa
dei capitoli interessati come di seguito indicato : euro 2.000.000,00 in aumento della dotazione di cassa del capitolo
242565, euro 1.200.000,00 in aumento della dotazione di  cassa del  capitolo 242566 e di  cui  euro  160.000,00 in
aumento della dotazione cassa del capitolo 242567 con la contemporanea riduzione di pari importo dal capitolo 242543
in termini di competenza e cassa;

CONSIDERATO  che al capitolo 242566 in sede di istituzione è stato attribuito il codice  U.1.03.01.02.000 ma per mero errore
è  stato  riportato  nel  decreto  1084/2017  e  1329/2017,  sopra  citati  il  codice  Siope  U.1.03.02.09.000  anzicchè
U.1.03.01.02.000;

RITENUTO  che, per  quanto sopra esposto, deve procedersi alla rettifica del codice del capitolo 242566 riportato nel decreto
1084/2017 e  1329 del 17/07/2017 da U.1.03.02.09.000  a U.1.03.01.02.000; 



RITENUTO , di apportare al bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2017 ed alla relativa ripartizione in capitoli di cui
alla citata Deliberazione della Giunta Regionale n. 187 del 15 maggio 2017 le necessarie variazioni;

D E C R E T A

Art. 1
Il  codice del capitolo 242566 “Spese per fornitura di beni di consumo per la gestione degli impianti  idrici(parte

capitolo  242543)”  riportato  nei  decreti  n.  1084  del  14.06.2017  e  n.  1329  del  17/07/2017  è  così  SOSTITUITO  :
U.1.03.01.02.000 

Art.2
Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso, sul sito Internet della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'art.68

della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni.

Palermo 12/09/2017

                         IL RAGIONIERE GENERALE
            F.TO     (Bologna) 

  

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
          F.TO     (Gloria Giglio)   

       IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
          f.to     (Amalia Princiotta)      


